Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 415/2022 - Paulo Pereira Filho - Requer informações sobre o Galpão de Triagem
de Coleta Seletiva.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 30/08/2022

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Arquivo

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Juntada de Resposta de Requerimento - Ofício GP nº 549-2022.

-

Hortolândia, 30 de agosto de 2022.
-

-

Maria Bernadete de Brito Santos
Oficial Administrativo

I I
MUNICÍPIO DE HORTOLANDIA

GABINETE DO PREFEITO

OFiCIO GP N° 549/2022 ^

Hortolândía, 17 de agosto de 2022

À

CÂMARA Municipal de Hortolândía

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador Paulo Pereira Filho

Requerimento n® 415/2022

Presidente,

Em atenção ao Requerimento n° 415/2022, encaminhamos resposta da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
conforme Memorando Ml SMMADS n° 645/2022.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

J^É^Al^eNóZEzÉ Gomes
^''^felto Municipal

Rua; José Cláudio dos Santos. 585- Remanso Campineiro - Hortolândla/SP - Cep 13184-472
Fone (19) 3965-1400 - www.hortotandía.sp.gov.kM*

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Desenvoivimento Sustentável

Hortolândia, 11 de Agosto de 2022.

Ml SMMADS n°.645/2022.

Protocolo Web n°. 24.301/2022.

Para: Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

A/C: Gease Henrique de Oliveira Miguel

Assunto: Resposta referente ao requerimento nMIS.

1)0 Galpão de Triagem de Coleta Seletiva "Maria Tereza Tolkevius Bueno" do Parque
Peron tem capacidade de processar qual quantidade de materiais rècicláyeis?

R: Atualmente no galpão errt pauta, a cooperativa está processando uma média de 62,7
toneladas/mês.

2)Éssa capacidade é suficiente para atender a todos os catadõrès todos ps bairros do
município?

R: Entendemos não ser suficiente para atender a todos os catadores, porém, estamos
realizando estudos para levantar a quantidade total de catadores existentes no município.

3)Se negativa a resposta anterior, há previsão de construção de um novo galpão para
sanar o problema?

R: Conforme informações constantes nò.. Plano Intermunicipal de Gestão Integrada de
Resíduos Sólidos (PIGIRS) revisão no ano de 2021, segue a previsão para ampliação do
número de cooperativas de acordo com a expansão dacoteta seletiva.

Ivlmento SustentávelSecretaria Municipal de Meio Ambiente ç^es

Endereço: Rua Bolívia ns. 290 Bairro; Santa Clara do Lago- Hortolândia-SP CEP:13185.453

Te!.: 19-3809-7Ò.40 e-mail - meíQambÍente@hortoIandla.SD.gov/www.hortolandia.SD.gov.br

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável

Tabela 6.5 - Gravimetria Consimares considerada para o Município de Hortolândla

Gravimetria Consimares

SiKO (t/dia)

rnsmÊÊÊ 6,256

>,6o<)

«.733

-«,9^5

«9.333

0,0000,090

1'0,863.

MtTASPlAtMRÇS(C^.}tfaiYtlo A1CTASrLANAn£S(ConiidejS>Mto

Luedmento popuUclonal eacr&Vlmo de crexIméntopcr[xilKkm] e acréxhno de'
proáufSo percapHa dc o.a£ -hg/hab.dú) produfãa percspUádc 0,'}X aa - hgitotMlía)

2028 2032

1,0612 i,"5494J':
0,20606; 0,3098'6;
0,22254, n,32.49i

C,J555t 0,373ef
2.50«!>4 '.3.6524^
0,11776 0,186531
0,27612 •'.014031?

0,09067 «».i3t3Í
O  o %

0,23491- 0,34298

0,5112? 0,1614?.
. O' . n'Í
0,41111. o;6oi,a

2021 2024

.0,14087^0,59011 104137' 1,51165. 0.14087 0,59496
0,02735' 1,0,11461 0,10279 0,29372 0,01735 <'■« « 553:
0,01954,-.'Ó,'12377 0,21991 0,31722 0,02954 -0,12477;

. ̂0,14211 0,25146 0.36421, 0,03392 0,14326
0,33207, 1,39132 2,46187 3,56575 0.33207 Í.40253:

vfl,01696 0,07106' 0,12573 o,i82tt 0,01696 0,07163:
0,03665, ,^0,15357 0,27174 0,39358 0,03665 0,15481
o,oi204.vó,o5o43 0,08923 0,12924 0,01204 0,050831

Q'." -o - 0 O _  o o ■
,0,03118  ̂ 0,13065 ■> 0,23118 0,33464 0,03118 0,1317 ■
0,01477 .0,06189 0,10951 0,15861 0,01477 0,06239

'S - .•"•V, Vo
^  , 0,05471 ,7o,229íi '0,40558 '0,58744 0,05471 0,23106

PiT&í̂ -feâ ijigj};

7Í0}S 47

imHsaBmBiffliE BBi160,900
Total mensal (t/mús) 2I39015 235,»8i !

Fonte: Consimares, Z021.
'•Â K

Fatores apontados: 3^
- E úste t cooperativa atualmente, que opera cooperados;
• 28% de atendimento, sendo 32 bairros atendidos pela coleta seletiva;
• Para atendimento dos cenários apresaitados, o município deverá implanlar pelo menos mais 1 cooperativa até 2024.

S ecretaria Municipal de Melo Ambiente e Desenvolvimento S ustentável
E ndereço: R ua Bolívia n® , 290 Bairro: S anta C lara do Lago- Hortoiândia-S P CE P:13186.463

Tel.: 19-3809-70.40 e-mail - meioambiente@ hortolandia.sp.gov / www.hortolandia.sp.gov.br